СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи Первого заместителя декана Экономического факультета СПбГУ

с заведующими Кафедрами, председателями учебно-методической и научной
комиссий

19.09.2023 №44/17-02-52

Председательствующий - В.О. Титов, Первый заместитель декана Экономического
факультета СПбГУ

Секретарь - А.С. Деминская, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ

Присутствовали:

Профессор Кафедры управления рисками
и страхования

Доцент Кафедры управления и планирования
социально-экономических процессов
Доцент Кафедры статистики,
учета и аудита
Доцент Кафедры информационных
систем в экономике
Старший преподаватель
Кафедры экономической кибернетики
Доцент Кафедры управления и планирования
социально-экономических процессов
Профессор Кафедры статистики, учета и аудита
Профессор Кафедры экономической теории
и экономической политики
Профессор Кафедры управления рисками
и страхования
Доцент Кафедры теории кредита
и финансового менеджмента
Доцент Кафедры экономической теории
и истории экономической мысли
Доцент Кафедры мировой экономики

С.А. Белозеров

В.М. Жигалов

Е.И. Зуга

В.В. Иванова

А.С. Кузнецова

Е.В. Кульчицкая
Д. А. Львова

А.Н. Лякин

Ж.В. Писаренко

Н.В. Покровская

А.Ю. Протасов
О.Ю. Трофименко

Повестка дня:
1. О наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса.
2. О всероссийской научно-практической конференции «Общественные науки и развитие
высшего образования», посвященной 300-летию Российской академии наук.
3. О конкурсах «Экономист года» и «Профессор года».
4. Об открытии филиала СПбГУ в Республике Узбекистан.

1. О наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса
В.О. Титов, Ж.В. Писаренко, А.Н. Лякин, Е.И. Зуга, Н.В. Покровская,

Е.В. Кульчицкая

Первый заместитель декана Экономического факультета СПбЕУ В.О. Титов попросил
сообщить о наличии проблем и сложностей, связанных с организацией учебного процесса.

Присутствующие обсудили вопросы, касающиеся реализации курса «Основы
российской государственности».

В.О. Титов проинформировал участников, что идет подготовка нового
преподавательского состава для реализации данного курса, который после прохождения
обучения также будет готов включиться в работу.

Участники совещания обсудили вопросы, связанные с заключением ДГПХ и
дополнительных соглашений к ним.

В.О. Титов и Ж.В. Писаренко, председатель Научной комиссии в области экономики и
бизнеса, проинформировали участников о запланированном собрании с аспирантами.

Также участники совещания обсудили вопросы подготовки и предоставления
паспортов образовательных программ, вопросы, касающиеся составов СОПов и их
актуализации при необходимости, и вопросы проведения заседаний СОПов в осеннем
семестре.

В.О. Титов, Е.И. Зуга и Е.В. Кульчицкая проинформировали о проделанной работе по
запуску Центра карьер Экономического факультета, а также о состоявшемся собрании по
карьерным вопросам и вопросам проведения практик.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2. О всероссийской научно-практической конференции «Общественные науки и развитие
высшего образования», посвященной 300-летию Российской академии наук

В.О. Титов

В.О. Титов напомнил присутствующим о конференции «Общественные науки и развитие
высшего образования», посвященной 300-летию РАН и сообщил, что готова
предварительная программа круглого стола «Формирование экономических научных школ
и ценностных ориентиров в современном обществе». Круглый стол начнет работу
23.09.2023 в 11:00 по адресу: ул. Чайковского, д. 62, ауд. 415 в гибридном формате.
В.О. Титов попросил всех принять активное участие.

Предварительная программа направлена присутствующим.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О конкурсах «Экономист года» и «Профессор года»
В.О. Титов

В.О. Титов проинформировал присутствующих о предстоящих конкурсах
«Экономист года» и «Профессор года» и сообщил, что на основе мнений заведующих и
представителей Научной комиссии сформированы предложения по кандидатам для участия
в конкурсах. Могут быть учтены и дополнительные предложения.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. Об открытии филиала СПбГУ в Республике Узбекистан
В.О. Титов

Присутствующие обсудили вопросы, касающиеся открытия филиала СПбГУ в
Республике Узбекистан и запуска основной образовательной программы бакалавриата.

В.О. Титов сообщил, что работа активно ведется, конкретные сроки отъезда
преподавателей будут определены позже.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий В.О. Титов

Секретарь А.С. Деминская